
 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

 

 

 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

 ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ  

ОРДЖОНИКИДЗЕ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

г. Уфа 
 

 

 

О рассмотрении представления о досрочном прекращении  

полномочий члена участковой избирательной комиссии  

избирательного участка № 333 

Орджоникидзевского района городского округа  

город Уфа Республики Башкортостан 

  

28 апреля 2021 года в Территориальную избирательную комиссию 

Орджоникидзевского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан поступило представление о досрочном прекращении 

полномочий члена участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 333 с правом решающего голоса Савича Дмитрия Владимировича, 

утвержденное Постановлением БЮРО Орджоникидзевского райкома КПРФ 

БРО ПП КПРФ от 06.03.2021. Рассмотрев данное представление 

территориальная избирательная комиссия Орджоникидзевского района 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан установила 

следующее. 

В соответствии с пунктом 3.3 статьи 22 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон от 12.06.2002 № 67-ФЗ) политическая партия, по 

предложению которой назначен член комиссии, вправе внести в назначивший 

этого члена комиссии орган мотивированное представление о досрочном 

прекращении полномочий этого члена комиссии. Указанное представление не 

может быть внесено в период, который начинается за шесть месяцев до 

указанного в пункте 3 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

12 мая 2021 года  № 7/3 -5 



дня голосования на выборах, в подготовке и проведении которых в 

соответствии с законом участвует соответствующая комиссия. 

Согласно пункту 3 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-

ФЗ днем голосования на выборах в органы государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органы местного самоуправления является второе 

воскресенье сентября года, в котором оканчиваются сроки полномочий 

указанных органов или депутатов указанных органов, а если сроки 

полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - 

день голосования на указанных выборах. Пунктов 2 статьи 10 вышеуказанного 

Федерального закона установлено, что день голосования на выборах в 

федеральные органы государственной власти определяются в соответствии с 

федеральными законами. 

Пунктом 2 статьи 5 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ «О 

выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 22.02.2014 № 20-ФЗ) 

установлено, что днем голосования является третье воскресенье месяца, в 

котором истекает конституционный срок, на который была избрана 

Государственная Дума предыдущего созыва. Конституционный срок, на 

который избирается Государственная Дума, исчисляется со дня ее избрания. 

Днем избрания Государственной Думы является день голосования, в 

результате которого она была избрана в правомочном составе. Выборы 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации седьмого созыва состоялись 18 сентября 2016 года. 

Исходя из вышеизложенного днем голосования на выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва является 19 сентября 2021 года. В соответствии с 

Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ 19 сентября 2021 года является 

днем голосования на выборах депутатов Совета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан пятого созыва.  

Таким образом, территориальная избирательная комиссия 

Орджоникидзевского района городского округа город Уфа Республики 



Башкортостан приходит к выводу, что рассматриваемое представление 

внесено в территориальную избирательную комиссию Орджоникидзевского 

района городского округа город Уфа Республики Башкортостан менее чем за 

шесть месяцев до дня голосования на выборах депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, 

выборах депутатов Совета городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан пятого созыва, то есть с нарушением требований пункта 3.3 

статьи 22 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ. 

На основании изложенного, территориальная избирательная комиссия 

Орджоникидзевского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан решила: 

1. Отказать в удовлетворении представления о досрочном прекращении 

полномочий члена участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 333 Орджоникидзевского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан с правом решающего голоса Савича Дмитрия 

Владимировича  

2. Проинформировать Политическую партию «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» о принятии настоящего 

решения.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

территориальной избирательной комиссии Орджоникидзевского района 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан Петранову О.В. 

 

 
 

 

 
 

 

Председатель  

 

                           О.В. Петранова 

 

Секретарь 

 

А.С. Наумкин 

 


